UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-QLVH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 12 năm 2022

V/v báo cáo và xin gia hạn thời gian thực
hiện nhiệm vụ Quy hoạch bảo tồn và phát

huy Di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm
cuộc Khởi nghĩa Ba Tơ

    Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 395/UBND-KTTH ngày 26/01/2022 của UBND

tỉnh về việc các đề án trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2022; theo đó,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Quy hoạch Bảo tồn và phát huy

giá trị Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ (sau

đây gọi tắt là Quy hoạch).

Sau khi có Thông báo số 367/TB-UBND ngày 05/9/2022, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đã triển khai thực hiện một số nội dung công việc sau: (1)

Đã có Công văn số 1785/SVHTTDL-QLVH ngày 10/10/2022 đề nghị UBND

huyện Ba Tơ phối hợp thực hiện nhiệm vụ Lập Quy hoạch; ban hành Kế hoạch

số 1962/KH-SVHTTDL ngày 01/11/2022 về triển khai lập Quy hoạch; Công

văn số 2019/SVHTTDL-QLVH ngày 08/11/2022 đề nghị UBND huyện Ba Tơ

cung cấp tài liệu cho việc thực hiện nhiệm vụ Lập Quy hoạch; Quyết định số

411/QĐ-SVHTTDL ngày 29/11/2022 phê duyệt chỉ định thầu đơn vị thực hiện

Lập nhiệm vụ khảo sát và dự toán chi phí khảo sát phục vụ công tác lập Quy

hoạch; Quyết định sô 458/QĐ-SVHTTDL ngày 12/12/2022 phê duyệt chỉ định

thầu đơn vị thực hiện thẩm tra dự toán khảo sát phục vụ công tác lập Quy hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện lập Quy hoạch, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch và Phân viện Khoa học - Công nghệ - Xây dựng miền Trung (Đơn vị

tư vấn) đã tiến hành điều tra, khảo sát, đánh giá yếu tố kinh tế -xã hội và môi

trường tự nhiên để xác định khối lượng thực hiện nhiệm vụ lập Quy hoạch trình

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, trong

quá trình triển khai thực hiện gặp một số khó khăn, cụ thể:

- Hội đồng thẩm định quy hoạch sử dụng đất cấp tỉnh đã tổ chức thẩm

định cho các huyện, thị xã, thành phố; tuy nhiên đến nay huyện Ba Tơ vẫn chưa

hoàn thành; một số quy hoạch ngành chưa được phê duyệt, chưa điều chỉnh hoặc

đang triển khai thực hiện; việc tích hợp của các quy hoạch chưa thống nhất giữa

các loại đất vào phương án quy hoạch cấp huyện nên gặp nhiều khó khăn trong

việc triển khai thực hiện Quy hoạch này.

- Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi vào những tháng đầu năm 2022 ảnh

hưởng của dịch bệnh Covid -19, những tháng cuối năm tình hình thời tiết không

thuận lợi; địa bàn điều tra, khảo sát lại ở miền núi thường xuyên xảy ra tình

trạng sạt lỡ nên ảnh hưởng đến tiến độ, thời gian lập Nhiệm vụ Quy hoạch.

2

- Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Địa điểm về cuộc khởi nghĩa Ba Tơ,

tỉnh Quảng Ngãi bao gồm 11 địa điểm Di tích, ngoài ra còn có một số địa điểm

hoạt động của Đội du kích Ba Tơ được Thủ tướng Chính phủ công nhận xã an

toàn khu tại Quyết định số 1358/QĐ-TTg ngày 30/8/2013; do đó, địa bàn thực

hiện lập Quy hoạch là khá rộng và đây là lần đầu tiên tỉnh Quảng Ngãi thực hiện

Quy hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị một Di tích lịch sử văn hóa, danh lam

thắng cảnh nên còn lúng túng trong quy trình, cách thức thực hiện.

Do đó, để đảm bảo thời gian thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chất lượng, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND tỉnh xem xét có Văn bản trình

Thủ tướng Chính phủ cho phép gia hạn thời gian thực hiện lập Nhiệm vụ Quy

hoạch bảo tồn và phát huy Di tích quốc gia đặc biệt Địa điểm cuộc Khởi nghĩa

Ba Tơ sang năm 2023 (có dự thảo Văn bản kèm theo).

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Trần Hoàng Tuấn, PCT TT UBND tỉnh (b/cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở: GĐ, các PGĐ, VP, KTT;

- Lưu: VT, QLVH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-12-29T08:10:57+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2022-12-29T08:18:30+0700

		2022-12-29T08:18:30+0700

		2022-12-29T08:18:30+0700